Дело № 1-346/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года город Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего судьи Никишова Д.В., 

при секретаре: Сологубовой И.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Близученко П.Д., ст. помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Синяковой А.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Федоренкова В.В., представившего удостоверение № 265 и ордер № 40,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 272, ч. 2 ст. 273 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, и создание и распространение вредоносных компьютерных программ, то есть в создании и распространении иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, в силу своей трудовой деятельности достоверно знал о том, что потоки служебной информации «Триколор ТВ» НАО «НСК», необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения «Триколор ТВ» НАО «НСК» и предоставляются при регистрации абонентов данной сети.

В период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г.Смоленска, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на принадлежащей ему смарт-карты «Триколор ТВ» НАО «Национальная спутниковая компания» с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения «WINEXPLORER 5.4», предназначенного для модификации хранимой в памяти смарт-карты «Триколор ТВ» информации, то есть предназначенного для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов «Триколор ТВ», являющееся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006г.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, находясь в неустановленном месте на ул. Б.Краснофлотская г.Смоленска, будучи осведомленным о необходимой комплектации оборудования и схеме его работы при законном подключении и просмотре зашифрованных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ» НАО «НСК», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, устройство-программатор для смарт-карт «Phoenix/Smartmouse», программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ» НАО «НСК», которая отвечает за увеличение сроков подписок телевизионных каналов спутниковой компании.

После чего, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019, находясь в помещении 

<

адрес>, установил в принадлежащий ему ноутбук марки «Lenovo» программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ» НАО «НСК», о подписках для просмотра телеканалов спутниковой компании.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019 года, находясь в помещении 

<

адрес>, поместил смарт-карту DRE ID 44002415478139 «Триколор ТВ» НАО «НСК» в устройство-программатор для карт, предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство, подключенное к его персональному вышеуказанному ноутбуку, после чего, без регистрации данной смарт-карты, запустил программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты «Триколор ТВ» НАО «НСК», то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год, пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год, пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год, пакет «Наш футбол», стоимостью 2628 рублей в год, пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 01 сентября 2030 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации, содержащейся в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутникового телевидения НАО «НСК», намереваясь получить за продажу данной смарт-карты денежные средства в размере 2500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019 года, находясь в помещении 

<

адрес> разместил объявление на интернет сайте «Авито.ру» о продаже смарт-карты «Триколор ТВ» с увеличенными сроками подписок пакета «Единый», пакета «Детский», пакета «Ночной», пакета «Наш футбол», пакета «Матч! Футбол», до 01 сентября 2030 года за денежные средства в размере 2500 рублей.

После чего, ФИО1, из корыстной заинтересованности, 10 апреля 2019 года около 11 часов 10 минут, находясь возле дома № 4-А по ул. Глинка г.Смоленска за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, незаконно сбыл оперуполномоченному отдела «К» БСТМ УМВД России по Смоленской области ССС, участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту DRE ID 44002415478139 «Триколор ТВ» НАО «НСК», с информацией, содержащей компьютерную информацию для несанкционированного копирования компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «НСК», что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «НСК» без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «НСК» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличенным сроком подписок до 01 сентября 2030 года пакета «Единый», стоимостью 1500 рублей за 1 год, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год, пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год, пакета «Наш футбол», стоимостью 2628 рублей за 1 год, пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год, в результате чего НАО «НСК» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 128658 рублей.

Он же, в период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, в силу своей трудовой деятельности достоверно знал о том, что потоки служебной информации «Триколор ТВ» НАО «НСК», необходимые для просмотра зашифрованных телевизионных спутниковых каналов этой компании, передаваемые в виде электрических сигналов, являются компьютерной информацией, создаются в сети ЭВМ спутникового телевидения «Триколор ТВ» НАО «НСК» и предоставляются при регистрации абонентов данной сети.

В период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, у ФИО1, который находился в неустановленном месте на территории г.Смоленска из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, путем изменения сроков и классов подписок на принадлежащей ему смарт-карты «Триколор ТВ» НАО «Национальная спутниковая компания» с истекшими сроками подписок, посредством несанкционированного использования программного обеспечения «WINEXPLORER 5.4», предназначенного для модификации хранимой в памяти смарт-карты «Триколор ТВ» информации, то есть предназначенного для изменения на смарт-карте электронной системы защиты в виде увеличения сроков подписок на просмотр телевизионных каналов «Триколор ТВ», являющееся компьютерной информацией, охраняемой Федеральным Законом «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» № 149-ФЗ от 27.07.2006г.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с января 2017 года по 23 часа 02 минуты 18 января 2019 года, находясь в неустановленном месте на ул. Б.Краснофлотская г.Смоленска, будучи осведомленным о необходимой комплектации оборудования и схеме его работы при законном подключении и просмотре зашифрованных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ» НАО «НСК», приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, устройство-программатор для смарт-карт «Phoenix/Smartmouse», программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ» НАО «НСК», которая отвечает за увеличение сроков подписок телевизионных каналов спутниковой компании.

После чего, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019, находясь в помещении 

<

адрес>, установил в принадлежащий ему ноутбук марки «Lenovo» программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и файлы программного обеспечения, предназначенные для модификации информации, хранимой в памяти смарт-карт «Триколор ТВ» НАО «НСК», о подписках для просмотра телеканалов спутниковой компании.

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019 года, находясь в помещении 

<

адрес>, поместил смарт-карту DRE ID 44002415478139 «Триколор ТВ» НАО «НСК» в устройство-программатор для карт, предназначенное для записи/считывания информации в постоянное запоминающее устройство, подключенное к его персональному вышеуказанному ноутбуку, после чего, без регистрации данной смарт-карты, запустил программное обеспечение «WINEXPLORER 5.4» и модифицировал компьютерную информацию, хранимую в памяти смарт-карты «Триколор ТВ» НАО «НСК», то есть изменил сведения о подписках и сроках их действия, а именно на пакет «Единый», стоимостью 1500 рублей в год, пакет «Детский», стоимостью 1200 рублей в год, пакет «Ночной», стоимостью 1800 рублей в год, пакет «Наш футбол», стоимостью 2628 рублей в год, пакет «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей в год со сроком действия до 01 сентября 2030 года, позволяющую осуществлять несанкционированный доступ к информации. Указанные сведения о подписках и сроках их действия, сохраненные в памяти смарт-карты, являясь компьютерной информацией, позволяющей несанкционированно принимать и копировать в свою память текущий операционный ключ, содержащийся в системах ЭВМ и/или сетях ЭВМ (транспортных потоках) системы спутников телевидения «Триколор ТВ» НАО «НСК». Таким образом, смарт-карта с находящейся на ней компьютерной информацией (сведениями о подписках отличными от актуальных) принимает и обрабатывает поступающие данные и возвращает ключи необходимые для декодирования защищенных телеканалов, что несанкционированно обеспечивает возможность доступа к просмотру кодированных спутниковых телеканалов «Триколор» НАО «НСК». При этом ФИО1 намеревался получить за продажу данной смарт-карты, с содержащейся на ней компьютерной информацией предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации денежные средства в размере 2500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 23 часов 02 минут 18 января 2019 года по 23 часа 40 минут 09 апреля 2019 года, находясь в помещении 

<

адрес> разместил объявление на интернет сайте «Авито.ру» о продаже смарт-карты «Триколор ТВ» с увеличенными сроками подписок пакета «Единый», пакета «Детский», пакета «Ночной», пакета «Наш футбол», пакета «Матч! Футбол», до 01 сентября 2030 года за денежные средства в размере 2500 рублей.

После чего, ФИО1, будучи осведомленным о требованиях, предъявляемых к оборудованию и порядку его работы при подключении и просмотре платных кодированных телевизионных спутниковых каналов «Триколор ТВ» НАО «НСК», 10 апреля 2019 года около 11 часов 10 минут, находясь возле дома №4А по ул. Глинка г.Смоленска, за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, незаконно сбыл оперуполномоченному отдела «К» БСТМ УМВД России по Смоленской области ССС, участвующему в качестве покупателя на основании ст.ст.7,8 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», смарт-карту DRE ID 44002415478139 «Триколор ТВ» НАО «НСК», с компьютерной информацией, содержащей компьютерную информацию, предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, содержащейся в транспортных потоках системы ЭВМ спутникового телевещания НАО «НСК», что позволило бы незаконным способом, не предусмотренным правообладателем НАО «НСК» без заключения абонентского договора, получить доступ и просматривать телевизионные каналы, транслируемые НАО «НСК» под торговым знаком «Триколор ТВ», а именно с увеличенным сроком подписок до 01 сентября 2030 года пакета «Единый», стоимостью 1500 рублей за 1 год, пакета «Детский», стоимостью 1200 рублей за 1 год, пакета «Ночной», стоимостью 1800 рублей за 1 год, пакета «Наш футбол», стоимостью 2628 рублей за 1 год, пакета «Матч! Футбол», стоимостью 4560 рублей за 1 год, в результате чего НАО «НСК» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 128 658 рублей.

По окончании предварительного расследования при выполнении требований ст. 217 УПК РФ и в судебном заседании ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Учитывая, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 вину признал полностью, понимает существо обвинения и полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 273 УК РФ, максимальный срок наказания за совершение которых не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, который ходатайство поддержал, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали, суд находит, что условия рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства, постановление приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 273 УК РФ - создание и распространение вредоносных компьютерных программ, то есть в создании и распространении иной компьютерной информации, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, его материальное положение, а также, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести в сфере компьютерной информации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признаёт наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (сотрудничество с органами следствия, представление информации об обстоятельствах совершения преступлений, дача правдивых и полных показаний, способствующих расследованию), полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, - не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, суд отмечает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по которому проживает вместе с 

<

данные изъяты>, на учёте в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, инвалидом не является, также, при назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного, который ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, и условия жизни его семьи, 

<

данные изъяты>, молодой возраст подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, характера и степени общественной опасности преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При данных изложенных обстоятельствах суд, назначает ФИО1 по каждому преступлению наказание по правилам статей 43, 60 УК РФ, в пределах санкции ч. 2 ст. 272 УК РФ и ч. 2 ст. 273 УК РФ, по правилам ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, так как иной вид наказания не позволит достичь цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая изложенное, суд не находит оснований для применения к ФИО1 наказания в виде принудительных работ. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных о личности подсудимого – молодой возраст, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства, при которых было совершено преступление, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренное по ч. 2 ст. 273 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений, по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно, имеет стойкие социальные привязанности, учитывая, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания, применяет, в соответствии со ст. 73 УК РФ, к ФИО2 условное осуждение.

Оснований применения положений, изложенных в ст. 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено.

В ходе следствия НАО «Национальная спутниковая компания» был заявлен гражданский иск на сумму 128658 рублей, при этом цена иска истцом рассчитана на причинение вреда в будущем времени. Учитывая, что требуется произвести расчеты, связанные с гражданским иском, а именно цены иска за причинённый ущерб, то, руководствуясь ст. 309 УПК РФ, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 273 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 273 УК РФ в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Согласно ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 год, с возложением на условно осужденного ФИО1 следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, в период отбытия наказания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться ежемесячно на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный НАО «Национальная спутниковая компания» передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- программатор «Phoenix/Smartmouse», кабель от ноутбука, USB кабель ноутбук «Lenovo», находящиеся при материалах дела, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- денежные купюры достоинством 1000 рублей серии НН № 7255486, 1000 рублей серии АМ № 6449331, 500 рублей серии НГ № 9932127, находящиеся при материалах дела, - передать в отдел «К» УМВД России по Смоленской области;

- пластиковую карту «Триколор» №, находящуюся при материалах дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд города Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы потерпевшим, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копий апелляционного представления и апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Никишов